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02.11.2020
Ora 11:00
RENDI I DITES

Shqyrtimi i projektaktit “Pér shqyrtimin e kérkesés sé komitetit pérfaqésues i

nismés ligjore, pér shtyrien e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve pér

projektligjin “Pér Referendumet né Republikén e Shqipérisé”™.
PJESEMARRJA :

KQZ:

Z.llirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Z.Y1li Merkaj, Sekretar i Pérgjithshém i KQZ-sé
Z.Erion Meta, Shef i Sektorit té Dekriminalizimit
Z.0Isi Peto, jurist

Té tjeré:

Z.Kristaq Kume, shoqéria civile

Znj.Brisida Gjikondi, shoqéria civile

Znj.Eneda Bozheku, shogéria civile

Z.1.Celibashi: Eshté paraqitur pérpara Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kérkesa
e Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t&€ Zgjedhjeve, sipas t€ cilés &shté
kérkuar zgjatja e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin
“Pér Referendumet né Republikén e Shqipéris€”. 1 japim fjalén Sekretarit ose
ndonjé pérfaqésuesi tjetér t& administratés pér njé relatim t&€ shkurtér né lidhje me

kété kérkesé dhe pastaj té€ interesuarvé.
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Z.Y.Merkaj: Komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése z.Kristag Kume, zj.Brisida
Gjikondi dhe zj.Eneda Bozheku kané paraqitur né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve, kérkesén pér pajisje me fleté tip pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve
né Republikén e Shqipérisé. Kérkesén e tyre pérfagésuesit e nismés ligjvénése e
mbéshtesin paragrafit 4 nenit 6, paragrafit 1 neni 10 t& ligjit nr.54/2019 “Pér
Nismén Ligjvénése t&€ Zgjedhjeve né Republikén e Shqipéris€”. KQZ, me
vendimin nr. 11, daté 30.06.2020 vendosi miratimin e flet&s tip pér mbledhjen e
nénshkrimeve dhe afatin 3 mujor nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, pér mbledhjen
e nénshkrimeve. Né& datén 01.10.2020 komiteti pérfagésues ka béré njé kérkesé pér
shtyrjen e afatit pasi pér shkage objektive nuk ka mundur t’i mbledhé firmat brenda
afatit t& pércaktuar né vendimin e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve. Pér kéto

shkage dhe arésye mund t€ marrin fjalén veté pérfagésuesit e komitetit

pérfagésues.

Z.ICelibashi: Miré, faleminderit! I japim fjalén zotit Kristaq Kume pér tg&
parashtruar argumentat dhe shkaqet pse kérkohet shtyrja e afatit.

Z.K.Kume: SE pari, mé lejoni q¢ meqgenése ky €shté takimi i paré q€ b&meé
bashké, i nderuar zoti Celibashi, mé lejoni tu uroj suksese, fagebardhé né kété
puné! E béfsh kété puné ashtu si¢ di ta bésh ti! Lidhur me kérkesén qé kemi béré
pér té shtyré afatin, e motivuar kjo nga ajo me t€ cilén ne u ndeshém gjaté
periudhés qé u angazhuam pér t&€ kérkuar firmat mbéshtetése t&€ 20000 qytetaréve,
brenda periudhés sé kohés g&€ ne propozuam dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
vendosi deri né 30 tetor. ME& lejoni té parashtroj para jush t€ paktén tre nga kéto

arésye. E para, ndoshta po t& ishte nj& situat& ndryshe nga ajo q&€ ne kaluam, nuk
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do té kishte efekt né vlerésimin tim dhe uné késhtu e mendoja, fakti g€ me fletén
tip ne u pais€m goxha mé voné se sa vendimi. Dy-tre jav€ mé pas. Gjith&sesi nuk
gshté kjo ajo qé béri qé ne t€ ndodhemi sot né kété situaté pér té€ pérséritur
kérkesén pér shtyrjen e afatit. Jan€ dy t€ dukshme dhe njé e cila &shté, por mund té
thuhet dhe mund t€ mos thuhet. Kjo g€ mund té thuhet e mund t€ mos thuhet ka té&
béjé me faktin qé€ pavarésisht se ne e nisém sé bashku kété gjé, kur nisém dhe
menduam se pér tre muaj mund ta b&jmé kishim pérshtypjen se krahas angazhimit
vullnetar do t& kishte dhe mbé&shtetje. Nga bisedat g€ uné kisha konsumuar me
donatoré t€ ndryshém né njé faré ményre kisha pérshtypjen se do té gjeja njé
mbéshtetje financiare shumé modeste, pér t&€ mbéshtetur djemté dhe vajzat q& do té
punonin pér t& grumbulluar firmat népér qytete. Megjithaté mungesa e késaj nuk na
shkaktoi asnjé efekt, sepse ne e patém t€ pamundur qé t& grumbullonim njerézit.
Q¢ té angazhonim grupet e grumbullimit t€ firmave pér shkak t&€ pandemis€. U
kufizuam shumé né krijimin e grupeve népér qytete, me vullnetaré pér t& mbledhur
firmat dhe né total ato q& kemi marré kemi gené t&€ detyruar t’u themi njerézve té
largohen e t&€ mos jené afér njéri-tjetrit. E dyta, e pérjashtuam totalisht mundésing e
grumbullimeve me qytetaré pér t’u folur pér ¢’ka ne kishim nisur t& bénim dhe pse
e kérkonim mbéshtetjen e tyre. Shtuar késaj faktin g€ situata n€ pérgjithési &shté
njé situaté qé po e vuan e gjithé shogéria tek ne. Eshté mbarsur shumé dhe me
géndrimin mosbesues q& mbajné njerézit ndaj té tilla veprimeve. “Kush ju ka
sjelle”? “Cila parti”? “Pér k& e bén”? nuk arrijné t& kuptojn€ akoma faktin q& kjo
éshté njé nismé e qytetar€éve g€ nuk kané asnj€ interes tjetér pé€rveg se pér té
krijuar kushte sa mé& t& mira vehtes sé tyre. T¢€ gjitha kéto sé bashku béné g¢ ne ta
kishim t& limituar mundé&sing pér t€ marré firma né até koh& q€ menduam se do ta

bénim. Kujtoj psh gé studentét g€ ishin targeti kryesor g€ ne mendonim t€ merrnim
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firmat mbéshtetése nuk vinin né fakultete pér arésye t€ pandemisé. Pra, me gjithé
déshirén toné t€ miré, ne nuk arritém dot. Né kéto kushte ne té tre nismétarét ramé
dakord qé ti drejtohemi Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve me kérkesén pér t&€ paré
mundésiné e shtyrjes s& afatit t& grumbullimit t& firmave. Pér sa kohé qé€ dhe veté
ligjii nuk pércakton.., nuk ka t& shénuar né ligj g€ duhet nga kaq kohé t&
pérfundonjé procesi i grumbullimit t& firmave, por kérkohet g€ t& shprehet né
vendimin e KQZ-s€ dhe shprehja e vendimit t& KQZ-sé béhet sipas propozimit qé i
béjné nismétarét. Duke gené se s’ka kufizim né& ligj pér kohén se kur mund t&
grumbullohen firmat, ne menduam se &shté e mbéshtetur kérkesa pér KQZ-né té
shohé mundésiné pér shtyrjen e kétij afati. Né shkresén toné &éshté shkruar
mundésia e shtyrjes deri né€ 25 dhjetor, por me até q& po shohim se si po zhvillohet
situata, me ¢’presim t€ ndodhé, do t& jet& e véshtiré dhe data 25 dhjetor. Uné& do t&
kérkoja mirékuptimin Tuaj qé t& mos mbani né€ konsideraté datén 25 dhjetor, por t&
shihni pértej késaj date. E dyta, sipas mendimit dhe vler&simit toné pér situatén qé
ndodhemi né€ procesin legjislativ dhe né& ké&té rast ky proces pér Ligjin “Pér
Referendumet né Republikén e Shqipéris€”, vlerésojmé se €shté shumé pak e
mundshme qé té jeté objekt 1 trajtimit para zgjedhjeve, pra nga kuvendi qé éshté
sot. Né vlerésimin toné &shté qé kjo do t& jeté objekt shyrtimi dhe diskutimi né
kuvendin q& do t& dalé nga zgjedhjet e 25 prillit. Né kété kuptim do t’u lutesha t&
krijonit mundésin€ q€ ne t&€ mos kufizohemi nga koha. Ne mendojmé g€ afati t&
jeté deri nga marsi i vitit g€ vjen. Pra, t€ mos jemi né stresin e kohés, né€ kuptimin e
asaj g€ jo t€ jemi komodé pér kohén e ta shpérdorojmé kot, por t&€ mund t’i
pérshtatemi sa mé miré situatés né€ t€ cilén ne ndodhemi dhe q& presim t&
ndodhemi. Kjo éshté arésyeja i dashur mik, qé ne kérkuam g€ ju t€ trajtoni dhe

njéheré kérkesén toné pér kété proces, ju faleminderit.
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Z.I.Celibashi: Faleminderit, ndonjé shtes€, ndonjé kérkesé tjetér?

Znj.Brisida Gjikondi: Uné thjesht doja t€ thoja qé si¢ ndodh edhe né proceset
gjyqésore, pavarésisht se kjo &shté tjetér gj€, kemi shkaqe objektive. Pér mé tepér
qé t€ gjitha vendimet qé¢ ka marré Késhilli i Ministrave pér shmangien e
grumbullimeve t& njerézve dhe t€ gjithé aktiviteteve politike kéto kohg, q& jané t&
gjitha té€ reduktuara, jan€ ende né fuqi, nuk jané shfuqizuar. Ne pér hir t& s&
vértetés, profesori e tha pak me delikates€, uné po e them tamam. N& rast se
vendimi u muar né€ fund t€ qershorit, ne na &shté zbardhur e dhéné né fund t&
korrikut formulari tip pér t'u plotésuar. Gjaté gjithé gushtit dihet qé ishte sezoni
veror, shtator, tetor, tani jemi né néntor. Ne kemi mbledhur njé sasi firmash
nénshkrimesh, sipas ligjit, por nuk jané t&€ mjaftueshme pér ta mbyllur si procedim.
Ndaj do t&€ donim mirékuptimin tuaj né rast se shkon deri né mars. Ne e biseduam
dhe me profesorin jo né fund t& dhjetorit, sepse dihet q& tani pritet pérséri njé
mbyllje e re. Shihen statistikat dhe numrat e infektimeve té reja dhe si pasojé qé ka
siellé covid 19, né qofté se e ¢ojmé deri né fund t€ marsit do t& ishim shumé
mirénjohés. Pér mé tepér qé &shté njé inisiativé q€ ndodh pér heré t& paré né
Shqipéri. Njé inisiativé ku 20000 qytetaré me t€ drejté vote ¢ojné né parlament
ligjin “Pér Referendumet né Republikén e Shqipéris€”, mé shumé éshté simbolika
shumé e fugishme pér ushtrimin e demokracisé se sa ligji né vetvehte. Edhe ai
éshté shumé i réndésishém, por rrugétimi qé &shté pér heré té paré gé ndodh né
Shqipéri do té ishte digka madhéshtore, mé falni pér hiperbolizimin, né qofté se
ndodh. Prandaj kérkojmé& dhe mé& shumé pérkrahjen tuaj qofté duke na krijuar dhe

kété strukturé. Ne e dimé g€ ky parlament nuk do e marré n€ shqyrtim, por pér ne
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ka réndési t€ thyhet akulli dhe t&€ ambientohen njerézit me fuqiné e tyre. Ne nuk
b&ymé buj€, nuk b&imé zhurmé, nuk kemi béré deklarata mediatik, duam qé si
milingonat t’ia arrijmé késaj. Pra, t€ mbledhim kéto nénshkrime té vérteta dhe té

arrimé€ ta cojmé& ké&t€ nismé€ n&€ parlament, sikurse dhe kushtetuta e njeh,

faleminderit.

Z.1.Celibashi:  Po faleminderit, né lidhje me situatén e deritanishme t&

grumbullimit t& firmave mund t€ kemi ndonjé informacion shkurt se si jemi? Ku

jemi?

Z.K.Kume: Firmat.., shumén nuk e kemi bérg, se njé pjesé i kam uné, njé pjesé e
ka Brisida. Uné& kam deri tani 2600-2700 firma t& grumbulluara. Brisida nuk e di se
sa ka. Pra nuk i kemi mbledhur t& gjitha. Kujtoj qé pjesa mé e madhe e tyre jané
béré. Kristaqi &shté miku im, jemi duke grumbulluar két€ gj&, mé ndihmon dot?
Mé dérgo formularin e u marr njerézve firmat. Pra jo duke thirrur qytetarét né
tavolina, n&pér qytete, m& shumé se sa duke aktivizuar njerézit qé kané dashur,
népérmjet mediave sociale i kemi shpérndaré. Kan& gené shumé g€ kané kérkuar té
paisen me formularé dhe ta ploté€sojné e ta dérgojné. Kané gené pak ata q& jané
kthyer, por kjo nuk pérbén asnjé problem. Di g€ mund t&€ jen& 5000 e ca, jo mé
shumé se kaq. Eshté larg pritshmérive, por &shté pér mendimin tim kaluar

mundésive me té cilat ne u pérplasém gjaté kétij procesi t€ grumbullimit té&

firmave.

Z.1.Celibashi: Dakord, uné i dégjova t&€ gjitha argumentat tuaja né lidhje me

pamundésing, referuar jush, objektive t& mbledhjes sé nénshkrimeve pér nismén qé
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keni marré dhe mendoj qé ka shkaqe té pérligjura pér ta pranuar kérkesén tuaj. Né
lidhje me afatin, po konsideroj kérkesén e b&r€ sot, pér t€ pas njé afat mé t& gjaté se
ai qé€ ju keni kérkuar me shkrim. N& vlerésimin tim mendoj se deri né datén 28
shkurt 2021 do t& ishte nj& afat objektiv, duke konsideruar t€ gjitha rrethanat dhe
situatat, pérfshir€ dhe ato g€ lidhen me situatén e covid 19, pér t&€ mundésuar
mbledhjen e nénshkrimeve nga ana juaj. Mund t€ ishte dhe fundi i marsit, por jo pa
qéllim e kam vendosur datén 28 shkurt, sepse €shté periudha kur fillojné fushatat
zgjedhore dhe kjo mund té€ kompromentonte dhe inisiativén tuaj, por né t& njejtén
koh& mund t& kompromentonte dhe aktivitetin politik t& partive politike. Data 28
shkurt n& pik&pamje praktike &shté si nj€ kufi g€ e ndan periudhén e aktivitetit tuaj,

me periudha t& aktiviteteve t€ tjera.

Z.ICelibashi: Atéheré, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, mbéshtetur n€ nenin
19, pika 2 té€ Kodit Zgjedhor si dhe n€ nenin 53, paragrafi 3-t& t& Ligjit nr.44/2015
“Kodi 1 Procedurave Administrative”, vendosi:

1.T€ zgjasé afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin
“Pér Referendumet né Republikén e Shqipéris€” deri n€ datén 28 shkurt 2021.
2.Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

U shpall sot né Tiran&, m& 2.11.2020, faleminderit!

Z.K.Kume: Faleminderi, jemi t& bindur ploté&sisht se njé vendim i tillé éshté jo
vetém né funksion t€ asaj g€ ne duam t&€ b&ymé, por edhe né funksion t& asaj g€ ne

ta b&§jmé sa mé miré kEté gjé.
Vendimi nr.18
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